& posse. Itaque intelligunt ac si ita diceretur, si animus nullus sit neque esse possit, nullum futurum tempus, quia si non potest esse quod numeret, nihil est numerabile: alioqui esset numerabile, quod à nullo posset numerari. Mihi autem adhuc videtur etiam nulla mens esse posset, si cœlum esset quale nunc est, fore motus alijis aliquanto celeriores, ac proinde fore tempus, idque naturæ suæ per se numerabile. Quid ergo? nonne fieret vt esset numerabile, & nullo modo numerabile: fieret sane, an hoc non continet repugnantiam? continet, quid ergo euenit? quid aliud quàm illud etiam vnq̃ hoc fit repugnantiam continere? neque poni proinde posse aut intelligi? Videlicet esse motum quin sit intellectus aliquis repugnantiam continet. Atque hoc argumento euidenter agnosceris ex his que esse videmus, ex corporibus ingenuis & motibus, esse æternam aliquam mentem, necessario ac per se semper existentem, quæque ne imaginatione quidem tolli possit, hancque esse summum deum. Quare ego non dicerem si non est intellectus non est tempus, sed si non est intellectus nihil est. Si autem rursus rogas si nō esset intellectus & esset motus, an esset tempus. Respondeo, neque fore neque non fore, ac si placet, fore & non fore, quia ex eo quod continet repugnantiam, sequitur quidvis. Velut si interrogas, si nullus esset homo, & esset aliquod animal rationale, an esset aliquod risibile, an non. Itaque tempus ipsum per se ipsum est in motu id quod est, numerus scilicet qui numeratur in motu. Sed superest illud disputare, an tempus sit motus primi cœli solum, an quivis motus, quia est numerus. Aristoteles capit, vltimo, libro quarto dicit, videri tempus esse motum in spheræ primæ, quia is motus vt potest celerissimus & æqualis, idoneus est vt coalij metantur. Plato quoque hoc videtur innuere, quia dicit, tempus vna cum cœlo natum esse, quasi tempus sit motus cœli. Quin & in initio libri Geneleos dicitur, fecisse Deum astra, vt essent in signa & tempora, & annos, hoc est vt eorum motibus metremur tempora. Ceterum alia ex parte videtur non magis esse tempus, in eo quàm in aliis motibus. Nam non solum metimur alios motu spheræ, sed etiam motum spheræ metimur aliis motibus

*An sit pri-
mi cœli
motus tem-
pus.*

CONTROVERSIE PHYSICÆ.

tibus. Nam dicimus eum motum esse aliorum mensuram, quia est æqualis celeritatis, tamen esse eum celeritatis equalis, non aliter possumus iudicare, quam conferentes eius motus partes cum aliis motibus. Velut quia totidem lineas percurret Gr. omnino horologi hodie quot heri, cognoscimus hodiernum & hesternum solis motus æquales esse. Nain dicere motum cœli esse æqualem, non est aliud quam dicere, solem æquales cœli partes æqualibus temporis partibus percurrere, sed æquales esse partes temporum, quæ insuntur in partes motus, non aliter cognosci potest, quam collatione aliorum motuum, ergo cum dicunt alios motus mensurari motu spheræ, quia is motus est æqualis, late. cer dicunt eum etiam motum mensurari aliis. Certè nō esse ipsū motum cœli tempus Augustinus monstrat loco citato, quia esset dies ipsa circuitio solis, tamen non est, si enim ea circuitio ita contraheretur, ut vnius horæ tempore totum orbem sol percurreret, non insumeretur totus dies in vnam circulationem. Aliud est ergo dies, quàm ea circuitio, quare tempus non est ipse motus cœli, quā motus, sed neque in solo eo motu esse rationem temporis, sed in alio quocunq; cōstat. Quia ut inquit idem Augustinus, etsi cœlum omninō nō moueretur, si rota figuli moueretur esset tempus, & mensuraretur circuit. onibus rotæ, ut nunc solis circuitioibus. Itaq; haud dubiè tēpus in quouis motu est. Sed quia motus metimur conferentes motus cum motibus, sit ut locus cœli maximè idoneus sit, ut cum eo alii conferantur, & ut eo alios motus numeremus, velut cum vno calculo numeramus omnes calculos. Causa autem huius quia mēsurā est tēper pars aut magnitudo minima, motus autem primi mobilis est omnium motuū minimus secundum tēpus, quia est velocissimus, & quia est equalis. Cū autē volumus quæ diuersa & in æqualia sunt metiri, semper accipimus mensuram aliquam certā & æqualem, accedit quod motus cœli est idē omnibus, quos mortales incolunt, partib; maximè conspicuus. Nullus ergo alius motus potest esse cōmunis mensura tēporum omnibus mortalibus. Pœchiales autē mēsuræ temporum multi alii motus sunt in horologis, itaq; tēpus in omnibus motibus est, cœli motus vnum illud habet,

quod est veluti idem cōmūneq; omnibus mortalibus horologiū. Atque inter cœtera ad eum vltimū à Deo factum esse facere literè testantur. Sed obiecit, Si quouis motus, quā numerari potest, est tēpus, cūm motus non sit idem in omnibus naturalibus corporibus, fiet ut neque tēpus sit vbiq; idem, est tamen idem vbiq; tempus, non ergo quouis motus sed quidā certus motus, atq; siquis certè motus cœli sit tempus. Huic obiectioni antea ferè disputantes de loco respondimus. Ut sepe iam diximus tempus nō est motus quā motus, sed quā habet prius & posterius, Atq; etsi motus sint diuersi, ea ratio prioris & posterioris est eadē numero in omnibus. Velut antea diximus locum non differere numero à re quæ in eo est, tamen esse posse in eodem numero loco res diuersas, atq; hoc non esse absurdum, in his rationibus siue relationibus quæ extrinsecus accedunt. Itaque in motu omni est tempus, sine motu autem nullum tēpus est. Quare quod caret omni motu & neque per se neq; per aliam mutationem quampiam potest recipere, non est in tempore sed in æternitate, quæ est ut vnum quoddam nunc, non stans, sed stans, velut tempus est nunc stans. Constat verò in nunc stante nō esse prius neque posterius, quia est indiuisibile & stat. Quicquid autem secundum prius & posterius dicitur, de rebus fluentibus verè dicitur, de æternis neque verè neque ex actè: quanquam ob nostram imbecillitatem aliquando ita loquimur. Quia & in sacris literis quedam talia stillo hominum scripta sunt. Verum hoc Plato rectè est assequutus, qui ita scripsit, Apud Deum neque est erat, neque erit sed est. Nam instante nunc nihil præterit, nihil quæ est, quod nondū venerit, sed quod fuit nunc (hoc est tempus) venit & præterit, ipsum autem æternum stat. Neque quidem deus aliud quicquam fecit vbi factum est cœlum, quàm ab æterno facit, neque tunc quicquam fecit, quod iam facere desierit: sed cœlum factum est, quod antea non erat factum, & fieri desinit. Deus verò qui non mutatur, ab æterno est. & ab æterno vult hæc fieri, & esse, ut sunt, & sunt. Sed hæc, nostra mens quæ à sensuum motu illuditer, non capit. De tempore factis dictum est. Et obiectiones sunt iam fatissilluræ.

29 An ad tres cathogorias fit perse motus, qualitatem, quantitatem, & ubi, & an ad eas solum.

A Rist. cap. 1. & 2. lib. 5. de physica doctrina, ad tres cathogorias, & ad eas solum esse motum perse, probat argumentis quæ in commeteriis satis explicuimus. Verum non est adde facile vt possit sine controuerfia transigi. Nam in primis videtur ad multa alia genera esse motus perse. Nam cum quis sedet, aut sese erigit, perse videtur moueri ad situm esse, vt cum induitur perse videtur moueri ad habitum, nam ad indurum esse: & cum aliqua accedunt, videntur perse fieri propinqua, & cum recedunt remota; propinquum autem aut remotum, non est quale, neque quantum, neque ubi, sed ad aliquid. Videtur ergo ad plures quam tres, ac fere ad omnes cathogorias esse motus. Alia ex parte videtur non esse motus perse ad tres illos. Nam ad sanitatem & morbum non est motus perse, neque omnino ad habitum aut dispositiones, neque ad naturales potentias, neque ad figuram, ea autem sunt species qualitatis, non ergo est motus ad qualitates. Deinde ad magnitudinem eadẽ ratione non est motus perse, quia ad sanitatem, quia scilicet magnitudo non tam fit perse, quã succedit aliis quæ sunt, dilatationi scilicet partium, & distributioni, ac commutationi alimẽti. Præterea locus est magnitudo quedam, & quantitas vt in cathogoriis docet Aristot. Ergo motus ad locum ad quantitatem est. Quare ad duo tantum erit motus, ad qualitatem, & quantitatem. Præterea latio est sursum & deorsum, sed supra & infra sunt ad aliquid, quia potest aliquid non mutatum, sed quia aliud mutetur, cū esset supra fieri infra & contra, ergo ad cathogoriam etiam ad aliquid est motus; & ad ubi non est. Vt hæc controuerfia decidatur, in primis scribi oportet, esse motum ad aliquam rem perse dici posse, aut quia id quod mouetur illi gratia præcipue mouetur, est quæ si propositus finis causa mouentia; aut quia ea res perse, & non per aliam cui succedat, comparatur eo motu. Cùm autem sint hæc duæ rationes, quibus videtur posse dici motus perse ad rem aliquam, constat Aristotelem in hac disputa-

tione de motu perse secundo modo loqui. Nam primo modo vix quicquam magis perse comparatur motu quam sanitas, quia & medico & natura membrorum, quæ sese attemperant & cum morbo pugnant, proposita est vt præcipuus finis, tamẽ negat Aristot. esse ad sanitatem motum perse, quia non est in quod primo finitur motus, sed succedit: velut si quis feblicitat, & refrigeratione curatur, refrigeratio est perse, ac primo motus in frigus, extinctioni caloris succedit sanitas. Eadem ratio est aliorum omnium, quæ in argumentis accipiebantur. Nam cum quis sedens se erigit, perse primo mutat locum, aut secundum se rotum, aut secundum partes, loci mutationi succedit mutatio postus. Ita applicatio vestis primo ac perse est latio hominis & vestis, aut alterius eorum, succedit huic lationi indutum esse accessus autem & recessus aperte sunt lationes, succedit talibus locorum mutationibus appellatio nes propinqui & remoti, quæ dicuntur ad aliquid. Et sane nihil quod ad aliquid dicatur posse motu comparari perse primo, Aristot. docet, est quæ eidem apertissimum, quia omne quod ad aliquid dicitur comparatur sine motu, vt si tu sis doctus, & alius fiat doctus, nascetur quidem similitudo sine motu: aut succedit formæ alteri motu comparatæ, velut si tu accedēs illi, sias illi propinquus, propinquitas nascitur ex mutatione loci. Quod vt fiat aperte, scire oportet, cùm Aristot. dicit ad tres tantum cathogorias esse motu perse, nomen motus non accipit generatim pro omni mutatione, sed pro motu proprie dicto, qui scilicet fit inter proprie contraria, & est ex subiecto in subiectum. Nam aliter malè negaret Aristot. ad substantiam esse motum perse. Nam generatio profectò mutatio est, quæ perse ac primo finitur in substantiam. Cum ergo dicit ad tres tantum cathogorias esse motum perse, motum physicu intelligit. Quare frustra huic in gerunt theologi disputationem de vñitione verbi & humane nature, & frustra hic se macerant disputantes an ad relationes, quas illi vocat, extrinsecus aduenientes sit motus perse. Nam mutationes aliquæ an sint perse ad aliquas tales relationes, possit fortasse aliquis non immetitò dubitare: non esse autẽ ad eas perse motu physicu, facile quibus intelligit ex dictis. Quare vt superuacanea dimittantur,

CONTROVERSIE PHYSICÆ.

prætereo ad reliqua. Non ita dicimus ad tres dictas categorias esse motum per se, ut ad omnes in his categoriis species sit. Nam in categoriâ qualis ad solas passibiles qualitates est motus, locum non concesserim ego esse magnitudinem, sed ut quæstione. 2. indicavi magnitudinē habere, eam verò pertinere ad categoriâ vbi. Atque supra & infra, cum significant certis mundi partes, ut proximâ cœle & mūdi mediam, esse differentias vbi, cum autē dicitur ad aliquid & ordinem solum rerum proximè positarum significant, pertinere ad positum. Ergo ad supra & infra ut sunt differentia vbi est motus per se & primo, ut autem sunt differentia positis, non est motus per se primo: tamē est ad ea motus per se alio modo, quia scilicet eorū gratia motus naturales aguntur. Nā monstratum antea est nobis, res naturales, etsi ad loca quædam mutantur primò cum feruntur, non tamen moueri propter loca hæc aut illa, sed propter ordinem qui succedit. Non esse autem ad supra & infra ut dicunt ordinem, per se & primò motum, constat eodem argumento, quo Aristot. probat, ad nihil eorum quæ dicuntur ad aliquid, esse. Nimirum possunt hæc mutari non mutata re, sed quod aliud quippiam muretur. Velut si ego à diuæ Mariæ ad vere crucis sacellum ascendam, vetus Alcala, quæ supra me prius fuerit, loco non mutarè infra fiat. Itaque infra & supra ut sunt ad aliquid non comparantur motu per se & primo, ut ad ea est motus, nō sunt ad aliquid sed differentia loci itaque, per hæc omnia argumenta, & alia innumera, quæ his prorsus similia classici congerunt, stat Arist. sententiâ. Tamen illud quod de accretione dicebamus, omninò non potest dilui. Quare ut in commentariis dixi, & s. lib. cōtrouersiarum med. scripseram, verissimam esse censens antiquam Platonis sententiâ, duas tātum motus species ponentis, in Euthisipho, & theetero, lationem & alterationem. Quam sententiâ sequutus est Gal. primo Methodi cap. 6. quorum verba nunc taceo, quia commentariis inserui, & hic locus argumentorum magis est quàm verborum. Quantitas maior succedit aliis morionibus, quin ponatur proprius ad eam motus. ergo non comparatur per se primo, sed per eas formas quæ cōparantur motibus, quibus magni-

tudo succedit. Hoc ita habere ita constat: ponere fieri carniū dilatationem, & cibi distributionem; & affixionem; & cōmutationem, & his actis Deū omnes alios motus prohibere, profecto res erit facta maior, tamen sine accretione quæ sit motus per se. Nā dilatatio carniū, & deductio alimēti, sunt lationes, affixio est alteratio, cōmutatio in carnes, est generatio. Nullus ergo motus superest qui per se sit accretio, sed quantū, succedit. Velut, domus proinde non fit pefe, quia facere domum nō est aliud, quàm ligna lapides & regulas ita ponere, forma autem domus succedit. Duo video responsa circumferri, nunc dicunt ad magnitudinem esse motum per se, quia auctio non propter speciem sed propter magnitudinem per se fit: nunc dicunt substantia mutationem, cum res proprie augetur, nō esse generationem per se sed accretionem, quia non videtur esse ad formā sed ad magnitudinem. Non enim dicitur fieri homo, sed fieri maior. Miror quod hæc alicui viro docto faciāt satis (sed scilicet alicui ad dictum esse multū prohibet quæ vera sunt cerneret) nam quomodo magnitudinis gratia fiat ea mutatio. satis sit quò sit motus ad magnitudinē per se primo modo, duorū quos retulimus, hoc est per se sed non primo, nō tamen est satis ut sit per se & primo. Nam & sanitatis gratia, ut dicebamus, sanescit homo, tamē non est ad sanitatem motus per se primo. Ut nō dicatur fieri homo, & si ea generatio sit per se primo, causa est quòd ea nō est generatio rotius, sed partium. Proinde nō finitur in formam & appellationem rotius, sed partium, succeditque appellatio maioris rei generata secundum partes, nam si cui seniam, & qui cessauerit ab incremento, vilius cadum repletur carne, certè per carnis illius generationem non dicitur fieri homo, neque dicitur homo fieri maior; sed dicitur homo fieri sanus, non tamen proinde dices ad sanitatē esse motum per se. Non dices sane, quia Aristot. negauit, dices tamen esse ad magnitudinem, quantum eadem ratio est, quia Aristot. dixit, sed cur negauit Aristot. ad substantiam non esse motum per se? An non quia substantia nihil est contrarium, sed magnitudini non esse cōtrarium idē dixit. Dices magnū & paruum esse contraria in magnitudine. Certè magnū & parū ad aliqd esse Arist.

dixit

dixit, & idem dixit ad ea quæ sunt ad aliquid, non esse motum per se. Sed quo pacto potest esse motus proprius ac per se, qui non est continuatus? Non esse autem accretionem motum continuatum idem Arist. dixit lib. 3. cap. 1. Præterea motus accipit speciem à forma, omnis ergo motus, qui propriè motus sit, debet esse ad formam aliquam, quæ affirmatione dicatur, non autem esse possit ad priuationem, deperio autem ad nullam formam est, sed est magnitudinis detractio, ergo non est motus proprius: Quod si detractio non est terio neque accretio: Nā non possit motui propriè nūcupato contraria esse mutatio, quæ propriè motus non sit. Nam ad contraria propriè debent esse contrarii motus, non ad contraria per negationē. Præterea Arist. cap. 3. lib. 3. de phys. doct. probat ad habitus non esse alterationem, quia habitus quidā sunt perfectiones, quidam imperfectiones, tamen ille motus cap. 2. lib. 1. dicit, eam, quæ sit in magnitudinem, perfectam esse accretionem quæ ex hac, decretionem. Ergo hac quoque ratione ad magnitudinem non est motus per se. Quare haud dubiè est motus per se & primo ad duas tantum categorias, qualitatem & vbi.

30

An mutationis possit esse mutatio.

VT Arist. inquit cap. 2. lib. 2. duobus modis dici potest mutationis esse mutatio, vel quæ mutatio mutetur, ut mutatur homo, vel quæ ad mutationem mutetur aliquid ut mutatur ad qualitatem, aut locum. Vt quoque autē modo videtur mutatio esse mutatio. Primo modo quia mutatio vna & eadē fieri potest de tarda velox & contra, quare potest mutari ad velocitatem & tarditatem. Præterea si lapis aliquis moueatur de polo ad polum per mūdiam eorum, vnica & eadem erit motio, quia eiusdem in idem & eodem tempore, ea tamen, cum præteribitur cætrum terre, fiet de naturali violenta, mutabitur ergo secundum eam formam qua naturalis aut violenta dicitur. Sed & secundo modo videtur esse mutationis mutatio, nā quod antea non caleferebat, & nunc calefcit, factum est de non calefente calefcens, si ergo quia de non calido factum est calidum

dicatur mutatum ad calorem, dicitur etiā mutatum ad calefactionem, quia de non calefente factum est calefcens. Nihilominus Aristor. loco citato monstrat euidenter, neutro modo esse mutationis mutationem. Primo modo quia mutatio non est subiectum mutationis, quia neque secundum qualitatem, neque secundum quantum, neque secundum locum moueri potest. (Horum enim omnium subiectum est corpus naturale. Nisi vis dicere mutationem calefcere aut refrigerari aut ferri, constat verò hæc non posse accidere mutationi, sed rei cuius est mutatio) secundo modo, quia mutationis alicuius esset mutatio, & mutationis illius esset mutatio alia, & illius alia, & ita essent antequamcūque mutationem aliq̄ infinitæ. Velut, esset generationis ignis generatio, & illius generationis generatio alia, & ita essent infinitæ generationes priores generatione ignis. Si autem essent infinitæ, nulla esset in eis prima, quod si non esset prima, neque posteriores. Nulla ergo generatio esset poster. Quare nihil omnino fieret. Nullatenus ergo esse potest mutatio mutationis. Quod si motus aliquis fieri de taro celer dicitur, re vera non sit motus de taro celer, nam nullus motus qui prius fuerit tardus, postea sit celer, sed corpus quod antea mutabatur lente, nunc mutatur celeriter, quod si totus ille motus vnus est, quia continuatus secundum tempus, tamen cum non secundum eandem partem habuerit tarditatem, & habeat celeritatem, non mutatur ipse. Velut non diceremus mutari hominē, quod habuerit candorem secundum faciem, & nigrescat secundum pedes, sed quod secundum eandem partem candorem amiserit. Et nigritiem comparauerit. Atqui hac ratione constat mutationem nullius mutationis subiectum esse posse, quia non potest esse eadem eius pars sub formis contrariis, cum semper fluat. Accedit quod neque aliquid aliud accidens, cum intentionem recipit mutatur, sed res cui inest. Nam si calor exiguus sit magnus, non mouetur calor, sed corpus à minori calore ad maiorem. Illud enim mouetur ad maiorem calorem, cui calor maior inest. Non inest autem maior calor minori, sed corpori. Alioqui & locus mouetur ad locum, cum aliquid fertur de loco

superno ad superiorem. Eadem dilutio est cum videtur motio mutari de naturali in violentam: Non enim inuatur, sed est eodem motio partim violenta partim naturalis. Qui nō calecebat, & nunc calefcit, factus est calefcens, tamen fieri calefcentem & calefcere idem est. Nam ipsam fieri calefcentem, nihil est aliud quā calefcere. Sed proleui hac quæstioncūlæ hæc sunt satis.

31 Qui motus sunt idem, & qui diuersi.

ARISTO. non obscure docet cap. 4. li. 5. de physica doctrina quot modis possit motus esse idē aut diuersus, & quæ sit ratio vnitatis in singulis. Tamen barbari tam logē abest vt quæ ille perspicuè doceret assequantur, vt iam nō constet quidquæ inter illos, sed quos hic dicit eisdem specie esse motus, alius dicit esse contrarios. Et quantum intelligi difficilem quæstionem ipsi sibi suo labore faciunt, quia congerunt plura quā opus sit, multa enim inferunt ad rem faciendam nihil. Ego proinde quoad fieri poterit breui rem perstringā. Motus potest esse vnus, aut scus, multis modis. imprimis dicitur vnus, quia nō multi, deinde dicitur vnus quia perfectus, quasi nō imperfectus: dicitur etiam vnus, qui non multi formis, & varius, sed suis secundum partes similis, & æqualis. Rursum primo modo vnus & idem dici potest, genere, specie, & numero. Atque euenit in motu vt in aliis omnibus rebus, vt tanto sit maior vnitatis, quanto ratio vnitatis est minus vniuersalis. Quare maximè vnus est, qui numero est vnus, minimè qui generat qui motus qui sunt idem genere, nō æque idē sunt: non enim ipsa genera sunt æque vniuersalia, sed quædam quibusdam sunt priora. Cū sint in omni motu semper, quod mouetur, & à quo, & ad quod, & quando & præter hæc in latione sit, in quo. dubium est ex quo horum aut ex quibus capiatur ratio vnitatis. Sed altercatur hic barbari antequā ad decisionem accedant, cur non commemorauit Arist. hic alia quæ motum etiam necessarid comitantur, velut (dicunt) regularitas vel irregularitas, difformitas vel vniuersitas. Hæc interrogationem magnificiunt, atque

hæstant ad eodē, vt desistant omni probabilis responsione dicant non placuisse Arist. ea referre. Certè non placuit quia non oportuit, nam quæ illi vocant vniuersitatem, aut difformitatem, regularitatē aut irregularitatem, faciunt ad tertium modum vnitatis, sed ad primum de quo nūc disputatur. Certè accidit motui non tantum quando, sed etiam vbi, nam non minus agitur motus omnis alicubi quā alicuo, tamen Aristot. non retulit locū, quia nō facit ad vnitatem aut diuersitatem vllam. Nam si alia omnia eadem sint, idem motus erit siue agatur hic siue rorq. Accidit etiā motui non rātum esse quod moueatur, sed etiā esse quod moueat, sed neq; hoc Aristot. retulit, quia nen facit ad differentiam motus. Nam si Petrus in calefcit nunc, idem numero erit motus, siue ab igne siue à sole siue à vino calefcit. Quod ergo, est quod mouetur: à quo, vt ab albo aut a superno loco: ad quod, vt in nigrum, aut in locum immum? quando, vt hodie, aut heri. in quo, vt per lineam hæc rectam, aut hæc curuam. Hoc autem vltimum solilationi accidit: Omnes regulæ vnitatis (quæ apud alios sunt innumere,) ad hanc vnicam rediguntur, vt motus aliqui genere aut specie sint idem, oportet id ad quod esse genere, aut specie idem, vt autem sit numero idem, omnia illa oportet esse velut omnes lationes sunt eiusdem generis primi indifferentis motus. Nam cū nomen motus genus sit in cathogoria passionis, nulli motus indifferentis rerum differunt genere primo, sed cum ea ad quæ sunt, sunt eiusdem generis rerum motus ipsi sunt eiusdem generis motus, diuersi autem cum, ea ad quæ sunt, velut lationes sunt eiusdem generis motus, quia omnes sunt ad locum, & omnes alterationes, quæ omnes ad qualitatē. Differunt autem aliteratio & latio generis primo motus, quia ea ad quæ sunt differunt primis generibus rerum, sunt enim diuersarum cathogorarum. Et omnes de ablationes sunt eiusdē speciei, quia omnes sunt ad eandem specie formam, puta ad calidorem. Idem autem numero non est motus nisi totus sit ad eandem formam & ex eodem & eiusdem, & eodem tempore, & per idem. Nihil autem horum frustra dicitur: nam potest esse eiusdem in idem non ex eodem, vt si. A. corpus moueatur per hanc lineam

h. — c. — d. ex. b. in. c. & ex d. in. c. & potest esse ex eodem in idem & eodem tempore, & non eisdem, vt in A. corpus feratur ex b. ad c. & item c. corpus feratur ex B. ad c. Non potest quidem esse eiusdem & eodem tempore, qui non fit per idem spatium, & ab eodem in idem, quia non potest idem esse simul in duobus locis, quare neque moueri, tamen si posset (aut ponatur) certe non esset idem numero motus, quare quantum in ipsa ratione unitatis agitur, recte dicitur ad unitatem secundum numerum oportere vt dicta omnia eadem sint. Huius causa hec est vnum genus & vna species ob vnam rationem & formam est, at unitas numeri non ex sola forma, sed etiam ac multo magis ex unitate materiae est, & omnium accidentium quae hanc circumstant, habet verò in motu id ad quod rationem forme, & proinde praebet rationem speciei & generis, id verò quod & ex aequo habet rationem materiae, & priuationis, tempus habet rationem differentiae singularis, proinde vt vnus numero fit hec omnia oportet esse vna. Porro vnum numero tempus dicitur cum non sit intercisum, hoc est cum motus ipse perpetuus est secundum tempus, & temporis motus nulla quiete interrumpitur. Sed dices hinc fieri vt motus ab. A. in. b. per lineam curuam $A \sim b$ eiusdem speciei esset cum motu recto ab. A. in. b. quia sunt in idem. Quam enim non sunt numero idem, quia & si sint in idem numero. Tamen non in eodem, seu per idem, tamen erunt idem speciei, quia si id ad quod sunt est, numero idem, multo magis sit specie; quia non potest aliquid idem numero, à se ipso differre specie. si ergo semper accipitur species motus ab eo in quod, certe illi motus sint eiusdem speciei. Sciri oportet rationem habere quiddam proprium preter id quod dictum est, nimirum quia ea sola habet in quo fiat, ea sola potest differentiam accipere secundum formam eius in quo, atque circuitio secundum hanc formam accipit differentiam à motu recto, potius quam ab eo in quod, quia circuitio potius est motus in aliquo & circa aliquid, quam in aliquo. Itaque omnis differentia motus secundum genus aut speciem, capitur ab eo in quod, praeterquam circuitio in motu recto, quae capitur à forma eius in quo. Sed occurrunt hic statim obiectiones non pau-

ca. Si motus accipit speciem à termino fit motus ab. A. in. B. & motus à. C. in. b. per hanc lineam, $A \sim b \sim c$. esse eiusdem speciei, quia sunt in eundem terminum, constat autem non esse, quia sunt contrarii, sunt enim partes motuum contrariorum ab. a. b. est pars motus a. c. & c. b. est pars motus. c. a. sed. a. c. & c. a. sunt contrarii, pars autem motus qui fit vnus & idem, eiusdem speciei sit cum toto. Ergo motus non accipit speciem à termino. Praeterea fieret vt motus aëris à loco terrae vsque ad extremitatem immam ignis & motus ignis à loco terrae vsque ad extremitatem caeli non essent eiusdem speciei quia sunt in loca specie diuersa: videntur autem esse eiusdem speciei, quia Aristoteli primo de caelo tres tantum species iationis tulerit, circuitio nem, & rectam à medio, & rectam ad medium, illae autem ambae sunt rectae à medio, quare in eadem specie. His obiectionibus responderi solet speciem motus non accipia quocunque termino sed ab vltimato (ita illi vocant) esse autem non vltimatum vsque dum peruetum sit quo vsque potest motus produci, quare omnium lationum à medio terminum vltimatum esse supremum locum, id est extremitatem caeli, & omnium lationum ad medium, vltimatum terminum esse ipsum medium, proinde motus ab. A. in. B. & a. c. in. b. contrarios esse, quia est i eorum motuum idem sit non vltimus finis, puta. B. vltimus tamen non idem sed contrarius, quia motus ab. A. potest produci vsque ad c. & motus à. c. vsque ad. A. motus verò aëris & ignis esse eiusdem speciei, quia cum sint ambo à medio amborum est idem postremus finis. Mihi quidem hoc non omnino placet, quia igni & aëri non est idem finis vltimus. Nam viderit vltimus finis cuiusque motus esse, quocunque natus est produci, motus autem aëris non est natus produci vltra suum locum, quare videntur motui aëris & ignis diuersi finis esse, etiam vltimi, atque eodem argumento. si motus ab. A. in. b. & a. c. in. b. sint (gratia exempli) aëris ab extremo caeli ad locum proprium descendens, & eiusdem eodem à loco terrae ascendens, habebunt eundem finem etiam vltimum, tamen erunt contrarii, quia contrariorum partes. Hac causa ego non dico motus accipere speciem à loco in quem feruntur vt finem vltimum (nam re vera fertur vnus

CONTROVERSIE PHYSICÆ.

quodque in locum proprium ut in finem ultimum) sed dico speciem lationis accipi non ab eo in quod itur, sed ab eo versus quod itur, quare omnes motus à medio sunt eiusdem speciei, non quia à medio (nam non accipitur species ab eo à quo nisi per accidens) sed quia omnes sunt versus mundi extremum, & omnes motus qui sunt versus medium sunt eiusdem speciei, & descensus aëris à loco ignis & ascensus à loco terræ, etsi in eundem locum sunt, sunt tamen contrarii, quia alter versus medium, alter versus extremum, & commutatio ab albo in fuscum, & à nigro in fuscum, sunt contrarii motus etsi in idem, quia altero itur versus nigrum, altero versus album. Sed ita quoque superantur non leues obiectiones. Si descensus aëris ad proprium locum, & ascensus eiusdem ad eundem locum sunt contrarii, sit ut eisdem corpori sint naturales contrarii motus, atque si ascensus aëris & ascensus ignis sunt eiusdem speciei, sit ut idem corpus sit naturalis multis corporibus simplicibus, negat autem Aristotele, primò de celo posse eadem corpori esse multos motus simplices, aut eundem motum multis corporibus. Præterea sit ut idem specie motus sit naturalis & præter naturam alicui quia aëri est, secundum naturam motus à loco terræ ad solum, & erit præter naturam suo ad cælum, tamen erunt ambo eiusdem speciei, quia versus idem, dicit autem Aristotele, primò de celo si quis motus alicui naturalis est, contrarium esse, præter naturam, quare neque contrarii motus eidem naturales videntur esse posse, neque idem motus specie eidem violentus & naturalis. Ob has obiectiones, quidam dicunt, motum aëris à cælo ad suum locum, & à medio ad locum eundem, eiusdem speciei esse, quia eidem sunt naturales, atque negant statim esse partes contrariorum, quia dicitur, si descendens aer traheretur ultra suum locum deorsum, non futurum eundem vnumque motum, quia iam inde erit violentus, non putant autem posse consistere eundem ex naturalibus & violentis: moxque hi negant ascensionem aëris & ignis esse eiusdem speciei. Quod si Aristotele, primò de celo dicit tres tantum esse lationum species circa medium & ad medium, & à medio, interpretantur dictum non de ultimis speciebus, quia non possent esse totidem motusque corpora cum corpora sunt quinque si mo-

tus essent tres) sed de generibus vocatis sub alternis. Sed hi falluntur. Nam siue ascensus siue descensus sint species ultime siue non, diuisio tamè proximi generis his speciebus per differentias contrarias debet fieri. Si ergo latio recta diuiditur in ascensum & descensum profecto ascensus descensum contrarius est, siue multæ species descensus, & multæ etiam ascensus sint, siue non. Ergo etsi ascensus aëris esset diuersus speciebus ascensu ignis, tamen ascensus & descensus aëris non possent esse eiusdem speciei. Præterea differentia aut vnitas subiecti corporis, nihil facit ad vnitatem aut differentiam accidentium. Nam candor in niue & lacte rebus specie tam diuersis, est eiusdem speciei, & in eodem homine color & calor differunt etiam genere. Neque ut aduersus idem aut diuersum sit specie facit quicquid secundum naturam aut præter naturam esse corpori cui inest. Nam calor ferri & calor ignis eiusdem speciei est, & si huic secundum naturam, illi præter naturam in sit: atque si aër maiorem quam pro sua natura calorem concipit ut cum in ignem abit, is calor eiusdem speciei sit cum calore priori quem secundum naturam habebat. Eadem ergo ratione motus speciem ut cognoscimus, nihil refert considerare, cuius sit, an ignis an aëris, sed qualis in ipse motus, & quo versus agatur. Sed si hæc ita habent, videndum est quid respondere possint obiectionibus. Aliud est considerare motus ipsos per se, & quæ motus sunt, aut quæ sunt passiones horum aut illorum corporum, quæ sunt motus habent differentias quas diximus, ab iis scilicet versus quæ itur aut à forma eius quæ: quæ sunt passiones quorundam corporum, habent differentias quas naturales & præter naturam, atque fieri potest, ut motus prima ratione contrarii, hæc secunda sint eiusdem speciei, & prima ratione similes, hæc ratione sint contrarii, velut descensus aëris, vsque ad locum naturalem & ascensus ad eundem locum quæ motus: contrarii quidem sunt, tamen secunda ratione similes, quia eundem secundum naturam. Ascensus verò aëris à suo loco vsque ad cælum, quæ motus, est eiusdem speciei cum ascensu aëris vsque ad locum suum, tamen secunda ratione est contrarius, quia est præter naturam aëri, cui aëris est naturalis. Sed de ratione contrariorum motuum mox dicemus rursus. Porro

Respon-
detur.

scire

scire oportet et motum vnum dici aliquando non ob speciem, sed ob id in quod itur, non est autem idem dictum eundem esse motus speciem, & idem esse id in quod itur. Quia potest itri in idem per multos, diversos, quin & contrarios motus, eum scilicet est idem in quod itur & multa versus quae itur. Cum ergo Aristot. dicit cuique corpori simplici esse vnum quoddam quod natura sua amat, illud autem vnum potest multis viis comparari, velut aer, in vnum locum natus est ferri, in hunc autem ferretur siue ascendendo siue descendendo, quae poterit breuissimè. Vnum enim huc motum habet, ferri in eum locum, quae possit breuissimè, atque hac ratione vnus est motus; etsi quia motus contrarii sint. Hac etiam ratione, contrarius motus dicitur is quo receditur ab eo ad quod motu alio itur, velut si naturale est aeri in hunc locum ire, praeter naturam illi est ab hoc loco recedere, atque illud ab hoc loco recedere, contrarius motus accessui vocatur ab Aristot. ubi dicit, si motus aliquis corpori est naturalis, contrarius est praeter naturam. Etsi pro seculo non semp recessus ex accessus aguntur per motus contrarios, quia motus, sed non nunquam per similes. Velut si mouetur quid in dicta nuper linea ab. A. ad. c. motu ab. A. ad. B. acceditur ad. B. & motu ab. A. ad. c. receditur. Sunt tamen motus eiusdem speciei, quia versus idem. Sed quo pacto sunt tot motus speciei, quot corpora simplicia (nam hoc quoque docetur primo de caelo) si omnes motus a medio sunt eiusdem speciei, & omnes ad medium? Certè illo loco corpora simplicia redigit ad tria; non quae corpora (quinque enim sunt) sed quae mobilia, ad graue, & leue, & quod circulo agit. Sed haec illo loco enarrabuntur, nunc illud solum dicimus, speciem motus accipi aut a forma eius in quo, ut circuli differre a latrone recta; aut ab eo versus quod, ut versus medium recta aut versus extremum. Sed de vno motu numero superferunt adhuc obiectiones primum ex dictis fieret, ut si canis ruens ex loco sublimi in ipsa via moreretur, motus non esset vnus numero, quia quod moueretur non esset idem numero, videtur autem falsum esse, quia est ab eodem in idem eodem tempo-

re, & continuatur. Videtur ergo non opus esse ut dicta omnia sint eadem, quod motus sit idem. Alia ex parte videtur, non esse haec satis, sed aliis etiam esse opus. Nam fieret ut idem numero motus esset naturalis, & praeter naturam rei eide, velut si portio aeris trahatur ab extremitate caeli vsque ad centrum mundi, motus erit idem numero, quia eiusdem ab eodem in idem, in eodem, & eodem tempore; tamen ab extremitate caeli ad locum suum veniet secundum naturam, ab eo loco vsque ad centrum trahetur violentia. Praeterca videtur Aristot. insinuare non alia ratione oportere, ut motus qui sit futurus vnus, sit in idem quam quod qui in diuersa sunt, ac proinde diuersi speciei, non possunt esse continuati: videtur autem, hoc falsum esse, quia procedente sermone monstrabitur ac nunc ponitur, quia in comm. etiam monstratum est antea, posse motus, etiam contrarios, iungi sine media quiete: possunt ergo continuatim recipere. Accedit quod non videtur cui aegemus hoc posse motibus accidere, cum in rebus permanentibus videamus multas speciei diuersas continuatas, velut sunt animalicula affixa lapidibus, & arborum radices, quae videntur nequam lapidescere, & in nobis ossa & ligamenta ossium & omnes nostri partes, vnum continuatum faciunt, etsi earum multa, & variae speciei sint ac formae. Harum obiectionum dilutiones pendunt ex quaestionibus quae ad alia loca pertinent, in quibus ut quisque sentit, ita his respondet. Velut de cane moriente in descensu, qui putant non esse vnicam formam in toto animali, sed praeter proprias singulorum, esse communem omnibus formam; quam vocant corporeitatis, aut formas simplicium partium priores forma totius, atque etiam qui putant accidentia corporea in herere non toti substantiae sed materiae primae, dicent, vnicum esse illum motum, quia etsi forma canis pereat, tamen subiectam in quo motus recipitur idem manet. Quibus verò placet accidentia inherere toti, & vnicam formam esse posse in quouis corpore, concedent esse duos motus numero etsi hi sint speciei idem. Secunda obiectioni respondet quidam, duos etiam esse motus non vnicum, si aer a caelo ad centrum feratur, quia non putat ex naturali & praeter naturam posse constari motum eundem.

Responde
tur.

Obiectio
nes de v-
no.

dem. Quinimo quidam vsque progrediuntur, vt dicant nō posse eos motus nō separari quiete aliqua, quia putant Aristo. 3. lib. de phys. doct. docere non posse motum naturalem & præternaturam non dici aut separari aliqua quiete. Tamē Arist. id nequaquam dicit. Sed motus contrarios necessarīo habere quietem in pūcto reflexionis. Quibus verbis aperte indicatur non posse contrarios fieri alium ex alio nisi cum reflexione: tamen constat naturalem ex non naturali fieri sine reflexione vt in præsentī hypotesi. Ergo vt motus sint contrarij quā motus sunt, non est satis aliū esse naturalem & alium præter naturam, sed oportet vt sint versus contraria: quare si sunt versus idem, si & id quod mouetur & tempus sit idem, erit idem numero, etsi partim sit naturalis partim præter naturā. Concedimus ergo illum motum esse vñū & eundem aëri naturalem & præter naturam, neutrum quidem simpliciter, vtrūque autem secundum partem, quā danteius naturalem, reliquum præter naturam. Motus specie diuersos sine contrarij sint, sine non, quos quies nulla neq; tempus separat, dicit Arist. non esse continuatos, sed velut contiguos, aut tangentes sese, de rebus permanentibus non omnes dicunt eodem modo, quidam dicunt nulla specie diuersa esse continuata, quare virgam quadam ex parte atidam, et hominē cui crur aliquod mortuum sit, et animalia affixa, et radices arborum cum petris cōtiguas, tantum esse hominis vero totius, quem vnum continuatum esse non possunt negare, vnicam formam esse totius, et partiu omnium, vt ossis et carnis, illi sunt quibus hæc omnia videntur esse continuata et specie diuersa, continuata quia mouentur simul: specie diuersa, quia substantia non aliter à nobis cognosci potest quā per accidentia, hæc autem his rebus diuersa admodum esse constat iudicio sensus. Horum sententia videtur mihi magis consentanea, ac proinde dico, non omnem continuitatem esse in forma substantie vnitatis. Sed esse multa continuata secundum materiam, velut virgæ semi mortuæ partes: quedam secundū materiam et formam aliam vltimam, velut partes hominis. Nam Arist. ipse lib. 5. cap. 3. de phys. doct. dicit quædam continuata esse glutino aut clouo, constat vero gluten aut clauum non esse causas vnitatis formæ, ne

quæ omninō opus esse, quo res continuatæ sint, vt habeant eandem formā, in motibus vero quoniam nō habent materiam secundam quam continuatam habeant, neq; affixio aut cōglutinatio aliqua esse, merito dicit Arist. nisi sit vnitatis formæ esse velut contiguitatem magis quam continuitatem. Sed de continui ratione procedente sermone dicemus, nunc de vno motu factum dictum est.

Qui motus sint contrarij.

EX proxima quæstione fit hæc facillima. Nā si motus differētia accipitur à differētia formarū quæ motu cōparatur, certè et contrarietas accipietur ex earū cōtrarietate. Nam contraria sunt, quæ sub eodem genere, formis et speciebus longissime distant. Ergo contrarij motus erunt qui in contraria. Atqui Arist. ita dicit, contrarios motus esse eos qui in contraria, aut qui ex contrariis in contraria. Nihil autem interesse putar primo aut secundo modo dicitur. Nam qui sunt in cōtraria, non possunt non esse ex contrariis: velut qui in sanitate ex morbo et qui in morbum ex sanitate. Sed neq; hic desunt obiectiones. In primis videtur fieri vt ortus et interitus substantiæ contraria mutationes non sint quia cum sint mutationes, secundum substantiam, et in substantiis non sint contraria, non erunt formæ à quibus mutationes illæ contrariæ fiant. Acretionis et decretionis videtur esse eadem ratio, quia vt substantia, ita neq; magnitudini est contrarium. Deinde motus ab. a. in. b. et a. c. in. b. in hac linea. a. — b. — c. sunt contrarij, tamē eū sunt in eadem, non videntur esse in contraria. Præterea videntur nulli motus esse contrarij, quia si essent, possent vt alia accidentia quæ contraria sunt, esse simul remissa gradibus, tamē motus qui in cōtraria sunt, nullatenus possunt esse simul. Præterea motus et quies sunt contraria, ergo nō est motus contrarius motui, neq; quies quieti cum vnum non nisi vni possit esse contrarium. Primæ obiectioni respondetur, ortū et interitum non esse motus sed mutationes, non esse autem eandem rationem contrarij in mutationibus et in moribus, quia cum motus sint à subiecto in subiectum, vt eq; contrariorum motuum est in subiectum, quare ea in quæ sunt, cōtraria sunt: mutatio

Obiici-
tur.

Respon-
detur.

mutaciones verò sunt à subiecto in nò subiectum, aut à nòn subiecto in subiectum: proinde cum nòn sint ambae mutationes contrarie in substantiam, nòn possunt esse in contrarias substantias: sed ratio contrariarum mutationum est, vt vnum sit ab eo in quod aliud, vt yna in substantiam, alia ex substantia. De accretione & detractione idem dixerim, quod de ortu & interitu, quippe quæ esse mutationes antea probauit. Secundæ obiectioni respondet Arist. me dium habere rationem vtriusque contrarii, atque proinde ferri à contrariis extremis in idem medium, est ferri quodammodo in contraria atque hac eadem ratione constat, quod nuper diximus, si motus sunt in contraria, necessario esse à contrariis: Nam si per illam lineam aliquid feratur a. b. in a. & aliud a. b. in c. motus ambo incipiunt, à b. tamè quia. b. est medium habet rationem duorum contrariorum. Nihil interest hoc modo responderè, aut vt ego proxima quæstione dixi, motus contrarios esse, non qui vtrunque in contraria, sed qui versus contraria. Tertiæ obiectioni respondetur non oportere, vt motus contrarii esse possint simul, etsi qualitates quæ permanentiam habent contrarie sunt, possint: quia contraria possunt esse simul; non tamen possunt fieri simul; quia vnus generatio & alterius corruptio idem motus est, cum semper vnum contrariorum sit terminus à quo, & aliud ad quem, constat verò non duobus sed eodem motu recedi à termino à quo & accedi ad terminum ad quem itaq; contraria non possunt fieri simul, motus autem non possunt esse nisi siætes, proinde nullis gradibus possunt esse simul. Vltimæ obiectioni responderetur nò posse vni multis eque contrarium esse, tamen plus vni quam alteri, vt album nigro, & fusco, aut diuersa ratione, vt vni affirmatione, alii negatione, nihil prohibet. Magis contra ria sunt motus motui aut quies quieti, quæ motus quieti, quia quies & motus nò sunt in eodem genere proximo: atque motus motui contrarius est, qui sunt in contrarios fines, motus quieti alia ratione, vt quies significat priuationem motus in valente moueri, est contrarius negatione, & ita quietus motus cuius quia contrarius est, vt verò significat ipsum manere & esse in aliquo, est etiam quietus alia ratione contrarius, & non quietus cuius, sed quidam cuidam,

nimirum quies qua statur in contrario, motui quo itur ad contrarium contraria est, ea verò qua statur in eodem motui quo itur in idem non est contraria. Quare quies vsque pra contraria est motui deorsum, & quies infra motui sursum, versus verò contrarius est motus sursum motui deorsum, & qui est supra contraria est quieti infra, quia motus motui, & quies quieti, vni uocæ ratione contraria sunt, motus quia itur ad contraria, quies quia statur in contrariis: motus autem quieti ratione æquiuoca, quia scilicet illo itur in contrarium ei in quo hæc statur. Itaque diuersis rationibus nihil absurdum est, vnum multis esse contraria, velur ascensus aeris vsque ad locum suum, contrarius est in ratione motus descensui eiusdem ærelo vsque ad eundem locum, tamen vt motus huius rei non sunt contrarii (ambo enim, naturales) quin potius ascensus aeris à suo loco vsque ad cælum erit vtrique illorum contrarius, descensui à cælo vsque ad eum locum vtraque ratione, & quæ motus, & quæ huius rei motus, ascensui à loco terre vsque ad eum locum, altera tamen, hoc est, quæ huius rei motus, atque quia vnus naturalis, alius præter naturam.

An continui diuisio sit infinita.

33

Continuum non constare ex indiuisibilibus, atque proinde non posse in oes suas partes diuidi, sed habere diuisionem potentia infinitam, Arist. primis duobus cap. lib. 3. de physica doctrina differensimè docuit, & firmissimè probauit, atque ego in commentariis eas demonstrationes latè explicui, quare nunc ob formulas disputationum quas scribens suscepi, eas non repetam, (frustra enim repetuntur) tamen obiectiones quasdam difficiles diluam. Primum; vnum quodque diuidi potest in ea ex quibus constat, sed continuum siue sit corpus, siue motus siue tempus, constat ex omnibus suis partibus, ergo potest diuidi in omnes suas partes, quod si fit, constat diuisionem esse vsque ad indiuisibilia, nam si singule partes separaretur sit diuisibiles, non erit facta diuisio in oes in quas fieri poterat: quod si erunt indiuisibiles, constat continuum componi ex indiuisibilibus, quæ

do

CONTROVERSIE PHYSICÆ.

doquidē in indiuisibilia resolui potest. Præterea, contium potest in infinitū diuidi, ergo potest in infinitum esse diuisum, nam ut dicit Aristoteles de philosophiæ doctrinâ, quod nō potest esse factum non potest fieri, sed si potest esse in infinitum diuisum, potest esse diuisum usque ad indiuisibilia, nam ex finito non possunt separari infinita diuisibilia. Præterea aut Deus agnoscit in cōtinuo partes infinitas, aut non, si cognoscit, ergo potest separare, (nam quid ei resistit?) Si non agnoscit, ergo non sunt. Nam in ipsum videtur concedere, esse infinitas partes tamē non cognosci à Deo omnes quod si non sunt in infinita, sunt ergo finita, quare & diuisio continui sit finita, & diuidi poterit usque ad indiuisibilia, quia si semper diuiditur indiuisibilia, diuisio est infinita. Præterea, corpus perfecte sphericum tangere potest perfecte planum, ergo ea corpora sese tangunt secundum se tota, aut secundum partes aliquas (nam si neque secundum totum, neque secundum partem, omnino non se tactus) sed tangunt sese in puncto solum ergo punctus est pars corporis, idē argumentum est de quibusuis corporibus quæ se tangunt, quia cum non possint sese penetrare, non possunt se tangere, e nisi secundum superficies, quare superficies sunt partes corporum. Si autem superficies sunt partes corporum, profecto & linea sunt partes superficialium, & puncta linearum, quare & puncta sunt partes corporum, atque omnino diuisibilia consistunt ex indiuisibilibus. Præterea punctus potest esse proximus puncto, & linea lineæ & superficies superfici, ergo expunctis proxime ad sese politis potest fieri linea, & ex lineis superficialibus, & ex superficialibus corpus. Possit autem proxima esse indiuisibilia, videntur, quia si Deus ex linea hæc. a. auferat punctum. a, quod est initium lineæ, eo sublato linea habebit punctum alium, à quo incipiat qui sit. b. qui punctus videtur necessario fuisse proximus puncto. a, nam si non fuit proximus aliqua linea fuerit inter a. & b. quæ fuerit etiam sublata cum. a. Si ergo solum. a. sublatus est. a. & b. fuerunt proximè politæ, ergo aut Deus non potest tollere ex lineæ, vel in nihilum deducere solum vnicum punctum, aut eo sublato supererit linea à nullo puncto incipiens, aut punctus est proximus puncto. Quod si duas, duo illa puncta esse idem sit vt aliquid

secundum se totum sit in nihilum. & secundum se totum maneat, videntur ad alia omnia cōtinere. epugnantiâ, quare superest punctum puncto posse esse proximum. Deinde potest Deus facere nunc hominem aut angelum (nā nihil interest) & inmediate ante hæc fecisse alium, & inmediate post hæc (licet ita dicere) alium facere: quod si fiat, constat tres hominibus proximis instantibus fieri. Hæ sunt difficilissimæ obiectioes quæ hoc loco occurrunt, quibus qui responderet facile vellent, legat omnia quæ in commentariis illorum capitum scripta sunt, ego enim nunc breui pro forma argumentorum respondebo. Concedo quodcumque corpus diuidi possit in ea ex quibus constat, & cōtinuum consistare ex omnibus suis partibus, & proinde diuidi posse in omnes, non simul, sed in quascumque, nullas enim partes habet in quas non possit diuidi, non tamen proinde possit in omnes simul. Quod si in propositione intelligebatur quodcumque possit diuidi in ea omnia simul ex quibus constat, negabo propositionem, sin autem nō ita intelligatur nihil colligitur nisi (quod concessi) in quascumque partes quibus constat posse diuidi. Secundæ obiectioi respondetur, concedendo nihil posse fieri quod non possit esse factum, & concedendo cōtinuum posse in infinitum diuidi, & negando posse esse diuisum in infinitum, nā idē est in infinitum esse diuisum, & in infinitas partes esse diuisum, tamē in infinitum diuidi non est in infinitas partes diuidi, sed diuisionem numquam finiri, non ergo illud in infinitum vno modo accipitur, & vniuocè, quia primò loco significat infinitam diuisionem, secundo infinitas partes, non euenit autem si diuisio infinita sit, vt possit esse facta, in: modo contrarium, quia si esset facta, iam non fuisset diuisio infinita. Itaque dicimus, vel: non potest esse facta diuisio in infinitas partes, ita neque fieri posse diuisionem in infinitas partes, ita tamen fieri diuisionem in infinitam. Tertia obiectio qua queritur, an Deus agnoscat partes omnes continui, & an possit separare malè torquet multos. Quidam eo argumento & quibusdam aliis coacti, dicunt, deum & agnoscere & separare posse partes omnes, nollunt tamen dum in deum piè agunt impii esse in Aristotelem ac proinde ne concedant eas partes fore indiuisibiles, dicitur quod

Respondetur.

quodammodo esse diuisibiles (quanquam diuisa iam sint, quantum potuerit) quia vni-
 ta rursum partes esse possunt, rem plane
 inintellegibilem, nam quid refert vnitatem
 rursum posse esse diuisibilem, ne nunc cum
 iam est omnino diuisa, sit amplius indiuisi-
 bilis: proinde alii cum sibi videantur, non
 posse deo integram cognitionem & separa-
 tionem omnium partium continui denegare,
 audent (magnū facinus) contra
 Aristotelem dicere, continuum componi ex
 indiuisibilibus, ceteri hi sunt infortunatissimi
 homines, qui cum vix aliquando, & vbi
 sibi videntur pietatis in Deum gratia, aude-
 ant Aristotelem repugnare, ea in re repugnant
 quatenus dixit verissime. Nihil enim apud il-
 lum certioribus demonstrationibus indica-
 tum est, quam continuum non consistere ex
 indiuisibilibus. Proinde alii, quos video
 nunc esse in precio, respondent, Deum ag-
 noscere omnes, sed non posse omnes se-
 parare, non quidem ob impotentiam eius
 aliquam, aut quod quidquam ei possit ob-
 sistere, sed quia illa sunt inseparabiles, at-
 que deus ipse inseparabiles eas esse agnos-
 cit, quia agnoscit quales sunt. Sed meo iu-
 dicio nihil dicunt melius quam priora,
 nam idem argumentum est, siue separantur
 siue non, si agnoscentur omnes. Nam
 rogo, an partes illas quas Deus agnoscit,
 cum agnoscit omnes, sint diuisibiles an
 si sunt diuisibiles ergo non agnoscit om-
 nes, si indiuisibiles continuum constat ex
 indiuisibilibus. Quare ego respondeo, quod
 auctorem in quaestione de infinito dixi, Deum
 neque separare posse partes omnes, neque
 agnoscere, quia infinitum esse actu, aut nu-
 merū esse infinitū continet contradic-
 tionem: nihil autem detrahatur omni potentia
 deo, optimi max, non posse facere quod con-
 tradictionem continet: immo vero imbeci-
 llitas mentis nostrae est, dum id ita conce-
 pit, quasi Deus aliquid non possit, ni-
 hil enim est quod non potest. At qui, dum
 dico Deum non agnoscere omnes partes
 continui, non proinde dico quod aliqua il-
 lius pars illum lateat, non enim latet (nam
 nulla pars continui est quam non penitus
 sine agnoscat) sed quod omnes quae diui-
 sione nasci possunt, non habet innumera-
 to, quia infinita sunt omnino innumera-
 bilia, numerus, enim est infinitus additione.
 Gloria & honor Deo qui de rebus tam ab-
 ditis, & quae supra nostrum captum sunt

nos ut eūque loqui concedit. Vltima ob-
 tionis responderetur, corpora tangere sese,
 sed neque secundum se tota, neque secun-
 dum partes aliquas totas, sed secundum par-
 tes aliquas in adequatē (hec ita claritatis &
 breuitatis gratia dicamus) secundum eas si-
 licet, quae spectat ad extremum, sed secun-
 dum nullam partem diuisibilem totam,
 quia nulla pars est omnium extrema, cum
 dictum sit nullam partem esse indiuisibi-
 lem. Vltimo argumentum responderetur deū
 non posse separare a linea punctum, quia
 ut mox monstrabitur, punctus nihil est quod
 actu sit in rebus, si autem non est ibi actu,
 repugnantiam continet inde separari, ne-
 que quidem potest homo aut angelus effec-
 factus inmediate ante hoc, neque esse gi-
 gnendus inmediate post hoc nunc, quia vix
 paulo infra monstrabitur res quae permanen-
 tiam habet non possunt incipere esse
 nisi per primum nunc, non potest autem
 esse indiuisibile indiuisibili proximum in
 continuata magnitudine: quare constat ge-
 nerationis rerum permanentium quae non
 sunt in eodem nunc, non posse esse conti-
 nuatas, sed solum posse esse deinceps pos-
 sitas, in huius obiectionis dilutione labora-
 verunt multi, non alia causa, meo videri, quam
 physica placita non satis assequantur.

De punctis & mutatis, & nunc 34 seu instantibus, an sint in rebus & quid sint.

Quandoquidem in his quae supersunt
 crebra futura est horum mentio, ope-
 repretium sit hoc in primis nosse, vi-
 debitur autem alicui non esse dubium,
 quin haec in rebus sint. Nam aliter sit quod
 cunque illorum nihil, quare de nihilo con-
 tenderet Aristotelem disputans an idem sit nūc
 tempus disfluens, an aliud, & aliud, & an
 linea constet ex punctis. Praeterea si puncta
 nihil corporearum substantiarum, & mu-
 tata nihil motus, & instantia nihil tempo-
 ris sunt, ceteri neque linea, neque superfi-
 cies quidquam sint, ad quae videntur esse, nā
 corpus perfecte sphericum potest tangere
 perfecte planum, tamen secundum nihil
 diuisibile, neque omnino secundum nihil
 quia ne tangeret quidem, ergo indiuisibi-
 lis punctus aliquid in corpore est. Sed &
 corpus

CONTROVERSIE PHYSICÆ.

corpus pyramidale tangens aliud secundum angulum, tangit secundum lineam, quinimo quodcumque corpus aliud tangat secundum indivisibile. Nam solum extremitatem tanget, (Si enim secundum substantiam ipsam tangeret, penetrarent sese) ergo aut illa tangenti sese, neque secundum se tota, neque secundum partes sese, tangunt, aut indivisibiles illa magnitudines sunt substantiarum partes. Sed quo pa-

*Contraria
argumenta*

cto possunt hæc aliquid esse. Si enim punctus aliquid est (eadem est ratio aliorum) substantia sit aut accidens. Substantia quidem non sit, neque tota neque pars, quia non sit spiritualis ut demon (non enim potest finire, aut finire, aut initium esse magnitudinis) corporea autem omnis est cum magnitudine: Si autem est accidens, accidit alicui substantiæ, & ei cui accidit præstabit appellationem aliquam denominativam, ut calore calidum, & sanitate sanum dicitur. Sed cui substantiæ inest spirituale, an corporeæ? Curè spiritus ali nulli, quia est in substantia quantæ, si autem corporeæ, necesse est, ut recipiatur secundum naturam recipiantur, & cum extensione. Dicunt quidam, ea quidem esse accidentia, non in esse tamen substantiæ per se, sed per magnitudinem. Sed si in sunt substantiæ per aliud, necesse est ut illi ali in sint per se, quare, per se inerunt magnitudini, quare ita quoque inveniunt cum extensione: velut tandem dicunt quidam extensionem habere, quia in est substantiæ corporeæ, aliud dicunt quia in est magnitudini. Præterea quam appellationem denominativam possunt hæc tribuere? Dicunt puncto licet ea est continuata, & linea superficies, & superficie corporeæ. Sit ita, tamen illas appellationes præstat ipsa continuatio, continuatione enim est continuatum, tamen puncta lineæ & superficies, non sunt continuationes, sed quibus continuatio fit, quare aliis appellationes esse oporteret ab his accidentibus, ut punctatum aut lineatum, quare vera in rebus non sunt. Nam si vera sunt in rebus lineæ, certè re vera est quam vocant lineam gyrativam, quare re vera est aliquid infinitum. Nihil enim refert esse separatum aut non. Non enim (arbitror) concedes, esse in finitum calorem, aut colorem, neque minus absurdum esse putabis hæc infinita esse quam si separatum aliquid esset infinitum in actu actu etiam quæ in aliis sunt. Nā

Deciso.

actu est calor in igne. Quid ergo est in hæc quaestione magis consentaneum? Certè mihi videntur puncta & mutata, & instantia & lineæ, & superficies, neque substantiæ esse neque accidentia, dictis argumentis, quare nequeres aliquæ omnino, neque tamen omnino nihil, sed principia magnitudinis, ei initium, finem, & continuitatem præstantia: velut materia neque substantia est, neque accidens, neque omnino res aliqua, sed neque nihil, sed principium substantiæ. Sunt itaque puncta (hæc, n. sunt prima principia magnitudinis, posteriora lineæ & superficies) tanto imperfectioris esse quam materia, quanto magnitudo est substantia. Sed puncta ubi sunt in substantia, non per se, sed per magnitudinem, per eam verò non ut accidentia: neque substantiæ, neque magnitudinis, sed ut magnitudinis principia. Principia autè sunt in vno quoque, non actu sed potentia, itaque hæc nihil sunt, quod actu sit, sunt autem potentia in quanto, ut principia magnitudinis, atque sunt in categoriis quanti, ut quanti principia, velut materia & forma in categoriis substantiæ, reductivè, ut dicuntur. Quare ego cum sphericum tangit planum aut utcumque duo corpora se tangunt, nõ dicam, secundum punctum aut superficiem esse tactum, nam tactus fit actu, illa autem non sunt actu, sed secundum partes quoddam, etsi secundum nullas rotas (hoc est quod dicunt secundum nullas adequatè) velut nulla pars magnitudinis est per se tota tam prima, etsi est prima tertia, & prima sexta, & prima duodecima, & cuiusque appellationis pars aliqua prima. Neque tempus præsens esse indivisibile rectè dicitur (si enim est tempus est divisibile: & motus) sed nullum tempus divisibile esse adequatè præsens. Quod est ergo tempus præsens certè adequatè nullum, in adequatè ultima pars præteriti & prima futuri. Arqui cum Aristote. & mathematici de punctis lineis, & nunc & mutatis disputant, loquuntur per hypotheseis aliquid doctrinæ gratia, ponentes, hæc esse in rebus, non autem quod re vera sunt actu.